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企业所得税优惠事项办理指南

——中小微企业设备器具加速折旧政策

一、政策概述

政策一：企业（包括中小微企业）在 2018 年 1 月 1 日

至 2023 年 12 月 31 日期间新购进的设备、器具，单位价值

不超过 500 万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应

纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。

政策二：中小微企业在 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12

月 31 日期间新购置的设备、器具，单位价值在 500 万元以

上的，按照单位价值的一定比例自愿选择在企业所得税税前

扣除。其中，企业所得税法实施条例规定最低折旧年限为 3

年的设备器具，单位价值的 100%可在当年一次性税前扣除；

最低折旧年限为 4 年、5 年、10 年的，单位价值的 50%可在

当年一次性税前扣除，其余 50%按规定在剩余年度计算折旧

进行税前扣除。

二、政策依据

（一）《中华人民共和国企业所得税法》第三十二条；

（二）《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第九

十八条；

（三）《财政部 税务总局关于设备器具扣除有关企业

所得税政策的通知》（财税〔2018〕54 号）；
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（四）《国家税务总局关于设备器具扣除有关企业所得

税政策执行问题的公告》（国家税务总局公告 2018 年第 46

号）；

（五）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策

执行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）；

（六）《财政部 税务总局关于中小微企业设备器具所

得税税前扣除有关政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 12 号）。

三、条件或资格

（一）所有企业均可享受政策一。

（二）从事国家非限制和禁止行业，且符合以下条件的

企业可享受政策二。

1.信息传输业、建筑业、租赁和商务服务业：从业人员

2000 人以下，或营业收入 10 亿元以下或资产总额 12 亿元以

下；

2.房地产开发经营：营业收入 20 亿元以下或资产总额 1

亿元以下；

3.其他行业：从业人员 1000 人以下或营业收入 4 亿元

以下。
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设备器具折旧年限及对应扣除比例

设备器具类型 税法最低折旧年限 对应税前扣除政策

电子设备 3
单位价值的 100%可在

当年一次性税前扣除

飞机、火车、轮船以外的

运输工具
4 单位价值的 50%可在

当年一次性税前扣

除，其余 50%按规定在

剩余年度计算折旧进

行税前扣除

与生产经营活动有关的

器具、工具、家具等
5

飞机、火车、轮船、机器、

机械和其他生产设备
10

（三）所称购置，包括以货币形式购进或自行建造。固

定资产购置时点按以下原则确认：以货币形式购进的固定资

产，除采取分期付款或赊销方式购进外，按发票开具时间确

认；以分期付款或赊销方式购进的固定资产，按固定资产到

货时间确认；自行建造的固定资产，按竣工结算时间确认。

所称设备、器具，是指除房屋、建筑物以外的固定资产；

所称从业人数，包括与企业建立劳动关系的职工人数和企业

接受的劳务派遣用工人数。

从业人数和资产总额指标，应按企业全年的季度平均值

确定。具体计算公式如下：

季度平均值=（季初值+季末值）÷2

全年季度平均值=全年各季度平均值之和÷4

年度中间开业或者终止经营活动的，以其实际经营期作

为一个纳税年度确定上述相关指标。
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四、享受优惠方式

企业享受优惠事项采取“自行判别、申报享受、相关资

料留存备查”的办理方式。企业应当根据经营情况以及相关

税收规定自行判断是否符合优惠事项规定的条件，符合条件

的可以按规定的时间自行计算减免税额，并通过填报企业所

得税纳税申报表享受税收优惠。同时，按规定归集和留存相

关资料备查。

五、享受优惠时间

预缴享受、汇算清缴享受

六、留存备查资料

留存备查资料是指与企业享受优惠事项有关的合同、协

议、凭证、证书、文件、账册、说明等资料。

企业留存备查资料应从企业享受优惠事项当年的企业所

得税汇算清缴期结束次日起保留 10 年。

七、申报表填报方法

（一）预缴申报

填报《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税

申报表（A 类） （A 类，2021 年版）》的附表《A201020 资

产加速折旧、摊销（扣除）优惠明细表》。

“一次性扣除项目”下拉菜单选择“中小微企业单价 500

万元以上设备器具一次性扣除（折旧年限为 3 年）”或“中

小微企业单价500万元以上设备器具50%部分一次性扣除（折

旧年限为 4 年）”或“中小微企业单价 500 万元以上设备器

具 50%部分一次性扣除（折旧年限为 5 年）”或“中小微企
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业单价 500 万元以上设备器具 50%部分一次性扣除（折旧年

限为 10 年）”；“本年享受优惠的资产原值”填报会计处

理计提折旧、摊销的资产原值（或历史成本）金额；“账载

折旧\摊销金额”填报会计核算的本年资产折旧额、摊销额。

“按照税收一般规定计算的折旧\摊销金额”填报按照税法

一般规定计算的一个月的折旧、摊销金额。“享受加速政策

计算的折旧\摊销金额”填报按文件规定按比例税前扣除金

额。“纳税调减金额”=“享受加速政策计算的折旧\摊销金

额”-“账载折旧\摊销金额”。“享受加速政策优惠金额”

由系统自动带出。

点击保存 A201020 填报数据后，纳税调减金额自动带入

《A200000 中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税

申报表（A 类）》主表第 6 行。

八、注意事项
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（一）企业选择适用上述政策当年不足扣除形成的亏

损，可在以后 5 个纳税年度结转弥补，享受其他延长亏损结

转年限政策的企业可按现行规定执行。

（二）中小微企业可根据自身生产经营核算需要自行选

择享受上述政策，当年度未选择享受的，以后年度不得再变

更享受。

（三）企业享受优惠事项后发现其不符合优惠事项规定

条件的，应当依法及时自行调整并补缴税款及滞纳金。

九、案例解析

案例一

某中小微企业 A 公司在 2022 年 2 月新购进并于当月投

入使用一台单位价值为 720 万元的电子设备，残值为 0，会

计与税法规定最低折旧年限均为 3 年。

1.2022 年第一季度《A201020 资产加速折旧、摊销（扣

除）优惠明细表》填报如下：

“一次性扣除项目”下拉菜单选择“中小微企业单价 500

万元以上设备器具一次性扣除（折旧年限为 3 年）”；

“本年享受优惠的资产原值”填报 720 万元；

“账载折旧\摊销金额”填报会计核算的本年资产折旧

额、摊销额。该资产会计折旧年限为 3 年，自投入使用的次
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月即 3 月起计提折旧，故第一季度会计核算的折旧额仅需计

算 3 月的折旧额，即 720÷3÷12=20 万元；

“按照税收一般规定计算的折旧\摊销金额”填报按照

税法一般规定计算的一个月的折旧、摊销金额。该资产税法

规定最低折旧年限为 3 年，故一个月的折旧额为 720÷3÷

12=20 万元；

“享受加速政策计算的折旧\摊销金额”填报 720 万元；

“纳税调减金额”填报 700 万元；

“享受加速政策优惠金额”由系统自动带出 700 万元。

2.点击保存 A201020 填报数据后，纳税调减金额 700 万

元自动带入主表第 6 行：

3.假定该公司 2022 年第二季度无新购进其他固定资产，

第二季度《A201020 资产加速折旧、摊销（扣除）优惠明细

表》填报如下：
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“账载折旧\摊销金额”填报 2022 年 3-6 月会计核算的

折旧额，即 720÷3÷12×4=80 万元；

“纳税调减金额”填报 640 万元；

其他项目和第一季度保持一致。

4.点击保存 A201020 填报数据后，纳税调减金额 640

万元自动带入主表第 6 行。

案例二

某中小微企业 B 公司在 2022 年 2 月新购进并于当月投

入使用一台单位价值为 840 万元的生产设备，残值为 0，会

计与税法规定最低折旧年限均为 10 年。

1.2022 年第一季度《A201020 资产加速折旧、摊销（扣

除）优惠明细表》填报如下：
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“一次性扣除项目”下拉菜单选择“中小微企业单价 500

万元以上设备器具50%部分一次性扣除（折旧年限为10年）”；

“本年享受优惠的资产原值”填报 840 万元；

“账载折旧\摊销金额”填报会计核算的本年资产折旧

额、摊销额。该资产会计折旧年限为 10 年，自投入使用的

次月即 3 月起计提折旧，故第一季度会计核算的折旧额仅需

计算 3 月的折旧额，即 840÷10÷12=7 万元；

“按照税收一般规定计算的折旧\摊销金额”填报按照

税法一般规定计算的一个月的折旧、摊销金额。该资产税法

规定最低折旧年限为 10 年，故一个月的折旧额为 840÷10

÷12=7 万元；

“享受加速政策计算的折旧\摊销金额”填报 420 万元；

“纳税调减金额”填报 413 万元。

“享受加速政策优惠金额”由系统自动带出 413 万元

2.点击保存 A201020 填报数据后，纳税调减金额自动带

入主表第 6 行。

3.假定该公司 2022 年第二季度无新购进其他固定资产，

第二季度《A201020 资产加速折旧、摊销（扣除）优惠明细
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表》填报如下：

“账载折旧\摊销金额”填报 2022 年 3-6 月会计核算的

折旧额，即 840÷10÷12×4=28 万元；

“纳税调减金额”填报 392 万元；

其他项目和第一季度保持一致。

4.点击保存 A201020 填报数据后，纳税调减金额 392 万

元自动带入主表第 6 行。
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